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KẾ HOẠCH
Tổ chức các Hoạt động hè năm 2025

Thực hiện Công văn số 116-CV/ĐTN ngày 27/5/2025 về việc tổ chức các 
hoạt động hè của Ban Thường vụ Thành đoàn Vinh; Quyết định số 113/QĐ-
UBND ngày 28/5/2025 của UBND phường Hưng Bình về việc thành lập Ban 
chỉ đạo Hoạt động hè năm 2025; Ban Chỉ đạo hoạt động hè năm 2025 ban hành 
Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh 

niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã 
hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, 
quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, 
hải đảo, vùng dân tộc, tôn giáo.

- Thông qua hoạt động hè tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, 
cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản 
lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây 
dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ 
chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên 
và xã hội.

2. Yêu cầu
- Hoạt động hè năm 2025 được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, an toàn, bền vững 

gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế, tạo dấu ấn xã hội tích cực. Các hoạt động 
phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức. Chú trọng phát 
huy tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thế mạnh của các đối tượng thanh 
niên, thiếu niên trên địa bàn.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số đồng bộ trên tất cả các mặt công tác của Đoàn; phát 
huy vai trò của thanh niên tham gia chuyển đổi số trong các cơ quan, đơn vị.

- Các công trình, phần việc thanh niên gắn với thực hiện Kế hoạch xây dựng 
phường Hưng Bình đạt chuẩn Đô thị văn minh.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
* Tháng 6/2025
1. Khai mạc hoạt động hè 2025:
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1.1 Thời gian triển khai: Tháng 6/2025 (Lễ Khai mạc hoạt động hè được tổ 
chức tại các Khối dân cư găn với tổ chức Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6/2025)

1.2 Lực lượng tham gia: Cán bộ, Đoàn viên thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư.
1.3. Nội dung và phương thức hoạt động:
+ Tổ chức tiếp nhận bàn giao thanh thiếu nhi về địa bàn dân cư sinh hoạt hè 

và làm tốt công tác quản lý để làm cơ sở cho việc nhận xét kết quả sinh hoạt hè của 
học sinh, sinh viên. Các chi Đoàn chủ động nắm bắt số lượng ĐVTN - TNNĐ tham 
gia sinh hoạt hè đầy đủ.

+ Các chi đoàn trực thuộc phối hợp với Đoàn phường tổ chức tập huấn công tác 
Đoàn - Hội - Đội trên địa bàn dân cư chú trọng trang bị kỹ năng cho thanh thiếu nhi đặc 
biệt là kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, hướng dẫn phòng chống đuối nước, kỹ 
năng sơ cấp cứu, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em...

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục và sinh hoạt hè:
2.1. Thời gian triển khai: Tháng 6, 7, 8/2025.
2.2. Lực lượng tham gia: Đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn phường.
2.3. Nội dung và phương thức hoạt động:
+ Duy trì chế độ sinh hoạt Đoàn - Đội đúng định kỳ và không ngừng đổi mới 

phương thức, nội dung sinh hoạt. Định hướng nội dung sinh hoạt Đoàn - Đội hàng 
tuần, hàng tháng. Chỉ đạo khối phố chức các hoạt động sinh hoạt hè cho thanh thiếu 
nhi trên địa bàn 01 lần/tuần.

+ Tuyên truyền phổ biến kiến thức về sức khỏe cộng đồng, phòng chống dịch 
bệnh, đuối nước, tai nạn thương tích trong mùa hè. Tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi 
về Luật Trẻ em; tổ chức các hoạt động tư vấn pháp lý, giáo dục pháp luật.

+ Chỉ đạo các chi đoàn các Khối dân cư phối hợp với các tổ chức đoàn thể ra 
quân chủ nhật xanh trên địa bàn các Khối.

3. Chương trình “Tiếp sức mùa thi”
3.1. Thời gian triển khai: Từ tháng 5/2025 đến tháng 10/2025 (Tuần cao điểm 

triển khai đồng loạt chương trình “Tiếp sức mùa thi”: Từ tháng 5/2025 đến tháng 
10/2025 (Tuần cao điểm triển khai đồng loạt chương trình “Tiếp sức mùa thi”: từ 
ngày 02/6 đến ngày 8/6 và ngày 24/6 đến ngày 29/6/2025).

3.2. Lượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn phường.
3.3. Phương thức triển khai
BCH Đoàn phường xây dựng kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ do Ban 

Thường vụ Thành đoàn giao; tổ chức thành lập các đội hình tình nguyện, đội hình 
Tiếp sức mùa thi đảm bảo hiệu quả, đạt kết quả cao.

4. Tổ chức Giải bóng đá thiếu niên truyền thống năm 2025:
4.1. Thời gian triển khai: Cuối tháng 7/2025.
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4.2. Lực lượng tham gia: Thanh thiếu nhi toàn phường độ tuổi: 13 tuổi trở 
xuống (sinh từ ngày 01/ 01/2012 trở lại đây)

4.3 Nội dung và phương thức hoạt động: Tổ chức Giải bóng đá thiếu niên 
truyền thống lần thứ 43 năm 2025 cho các em đang tham gia sinh hoạt hè, và có hộ 
khẩu trên địa bàn phường Hưng Bình, có đạo đức khá và có sức khỏe tốt để tham gia 
thi đấu. (Có kế hoạch và Điều lệ riêng).

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày cao điểm Chiến sĩ tình nguyện 
hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn:

5.1. Thời gian triển khai: Ngày 01/6/2025
5.2. Đối tượng được hỗ trợ: Các em thiếu nhi có hoản cảnh khó khăn trên địa 

bàn phường.
5.3. Phương thức triển khai: BCH Đoàn phường dành tặng 05 suất quà cho 

05 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn
6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày cao điểm Chiến sĩ tình nguyện 

xây dựng đô thị "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn":
6.1. Thời gian triển khai: Ngày 29/6/2025
6.2. Đối tượng tham gia: Đoàn viên thanh niên trong toàn phường
6.3. Phương thức triển khai: BCH Đoàn phường chỉ đạo các chi đoàn ra quân 

xóa biển quảng cáo rao vặt, vệ sinh môi trường, thu gom rác thải.
* Tháng 7/2025
1. Tổ chức các hoạt động tri ân
1.1. Thời gian triển khai: Tháng 7/2025.
1.2. Lực lượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên và thiếu nhi toàn phường và 

các lực lượng phối hợp khác. 
1.3. Đối tượng được hỗ trợ: Các thương bệnh binh, bà mẹ VNAH, các gia 

đình chính sách, người có công với cách mạng
1.4 Nội dung và phương thức hoạt động: 
- BCH Đoàn phường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 

năm ngày thương binh liệt sỹ trong đó triển khai các nội dung:
+ Ra quân chỉnh trang Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ phường
+ Tổ chức chương trình Thắp nến tri ân
+ Tổ chức chương trình Bữa cơm yêu thương
+ Tổ chức thăm tặng quà các bác thương bệnh binh, bà mẹ VNAH, các gia 

đình chính sách, người có công với cách mạng.
2. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”
2.1. Thời gian triển khai: Từ tháng 01/6 - 31/8/2025. (Cao điểm trong tháng 

07/2025)
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2.2. Lực lượng tham gia:
- Đoàn viên thanh niên trên địa bàn phường,
- Sinh viên từ các trường đại học, cao đẳng; học sinh từ các cơ sở giáo dục về 

sinh hoạt tại địa phương.
2.3. Nội dung và Phương thức triển khai
- BCH Đoàn phường xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch tình nguyện 

“Mùa hè xanh”. Tổ chức tập huấn, nắm bắt và tổ chức hoạt động của các đội hình 
sinh viên, học sinh tình nguyện tại địa phương.

-  Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức và sự tham 
gia của thanh niên trong việc xây dựng cảnh quan, môi trường đô thị xanh, hiện đại, 
xây dựng lối sống văn minh, ứng xử văn hóa, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; đề xuất 
các giải pháp ứng dụng công nghệ số trong xây dựng đô thị; nhân rộng các đội hình 
tuyên truyền văn hóa, di tích lịch sử tại địa phương, tuyên truyền xây dựng nếp sống 
văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội, vì cuộc sống 
cộng đồng.

- Tổ chức các đội hình “Bình dân học vụ số” hướng dẫn người dân sử dụng 
máy tính, điện thoại thông minh, truy cập Internet, sử dụng mạng xã hội an toàn và 
các phần mềm văn phòng cơ bản; Hỗ trợ người dân tiếp cận dịch vụ công trực tuyến, 
thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng AI trong đời sống và sản xuất.

* Tháng 8/2025
1. Tổ chức Chương trình Ngày hội thanh thiếu nhi phường năm 2025:
1.1. Thời gian triển khai: Tháng 8/2025.
1.2. Lực lượng tham gia: Đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn phường.
1.3. Nội dung và phương tức hoạt động: 
- Tổ chức các trò chơi dân gian, trò chơi Team Building. (Có kế hoạch riêng)
- Các chi đoàn lựa chọn đội hình tham gia trò chơi và thi đấu cùng với các 

khối khác.
2. Thực hiện Công trình, phần việc thanh niên hướng tới thực hiện Kế 

hoạch xây dựng phường Hưng Bình đạt chuẩn Đô thị văn minh.
2.1. Thời gian triển khai: Tháng 8/2025.
2.2. Lực lượng tham gia: Đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn phường.
2.3. Nội dung và phương tức hoạt động: BCH Đoàn phường lựa chọn tổ chức 

thực hiện 01 công trình, phần việc thanh niên góp phần xây dựng phường Hưng Bình 
đạt chuẩn Đô thị văn minh.

3. Tổ chức tổng kết hè và bàn giao phiếu sinh hoạt hè
3.1. Thời gian triển khai: Tháng 8/2025.
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3.2. Lực lượng tham gia: Đoàn viên thanh niên trên địa bàn phường,
3.3. Phương thức triển khai
Phối hợp với Hội khuyến học Phường xây dựng kế hoạch tổ chức Tổng kết 

Hè năm 2024 gắn với hội nghị tuyên dương học sinh giỏi năm học 2024-2025 (Có 
kế hoạch cụ thể riêng).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cấp Phường 
- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè và triển khai xuống các khối dân cư; phân 

công cán bộ phụ trách; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong quá trình triển khai các nội dung 

của Kế hoạch.
2. Đơn vị khối
- Trên cơ sở kế hoạch của Ban chỉ đạo hè, Chi đoàn khối tham mưu Chi uỷ, 

BCS khối thành lập Ban thực hiện hoạt động hè; Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ 
thể, phù hợp gắn với điều kiện thực tế của khối.

- Giao cho BCH các chi đoàn nộp kế hoạch hoạt động hè về văn phòng Đoàn 
phường trước ngày 10/6/2025.

+ Báo cáo các nội dung hoạt động hè trong báo cáo tháng.
+ Báo báo cáo tổng kết hoạt động hè trước ngày 20/8/2025.
- Bàn giao phiếu sinh hoạt hè cho đội viên thiếu niên trước ngày 25/8/2025.
3. Giao Ban chấp hành Đoàn Phường là cơ quan thường trực tham mưu trực 

tiếp cho Ban Chỉ đạo các nội dung hoạt động theo kế hoạch. Chủ động phân công 
các đồng chí trong Ban Thường vụ Đoàn Phường tham dự sinh hoạt tại các Khối và 
chỉ đạo, hướng dẫn chi đoàn khối dân cư trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2025, Ban Chỉ đạo hoạt động 
hè phường Hưng Bình đề nghị Cấp ủy, BCS, chi đoàn 15 Khối dân cư căn cứ nội 
dung triển khai thực hiện có hiệu quả. Thông tin, báo cáo, khen thưởng gửi về Văn 
phòng đoàn phường qua địa chỉ Gmail: doanthanhnienhungbinh@gmail.com ./.

 

Nơi nhận            
- Thành đoàn Vinh;
- TT Đảng ủy;   
- Lãnh đạo UBND;
- BCH Đoàn phường;
- Cấp ủy, BCS 15 khối;
- Chi đoàn 15 khối;
- Lưu VP, ĐTN.                      

TM. BAN CHỈ ĐẠO 
TRƯỞNG BAN 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Hồ Thị Nhàn
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